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Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zabývat se tématem

občanské společnosti a neziskového sektoru, protože toto téma považuji za

důležitou součást společenských věd a stává se v naší společnosti čím dál

více aktuální. Popisuji zde proměny českého neziskového (potažmo

občanského) sektoru, které prodělal během předešlých dvou století a stále

prodělává.

Obsah této práce je tvořen čtyřmi částmi.

V první z nich se zabývám současnými koncepty občanské

společnosti a vztahem mezi občanskou společností a neziskovým sektorem.

V druhé části shrnuji hlavní etapy vývoje neziskového sektoru

v českém státě od 19. století do roku 1989. Ve vývoji sleduji především

vznik neziskových organizací a utváření neziskového sektoru v souvislosti

s přelomovými událostmi v naší společnosti.

Třetí část, obraz neziskového sektoru po roce 1989, začíná nástinem

hlavních etap porevolučního obnovování neziskové sféry. Protože ho ve

velké míře ovlivnil postoj tehdejších politických představitelů V. Havla a V.

Klause, zabývám se v jedné z kapitol jejich protichůdnými názory. Dále

popisuji současné typy organizací, které tvoří neziskovou sféru. Zaměřuji se

na role, které ve společnosti plní, a zároveň uvádím rizika spojená s jejich

fungováním. Tři konkrétní zástupce neziskových organizací (Spolek

Svatobor, Český svaz tělesné výchovy a Zelený kruh) analyzuji v kapitole

Staré a nové organizace.

V této části také mapuji, na jaké úrovni je v ČR vztah státu a neziskového

sektoru na začátku třetího tisíciletí a jak fungování neziskového sektoru

hodnotí veřejnost. Mou snahou je zde nastínit současnou problematiku

neziskového sektoru v ČR ze tří úhlů pohledu - politiky, společnosti i

neziskové sféry samotné.

Čtvrtou část práce, tvoří koncepce rozvoje neziskového sektoru, na

jejímž základě se může neziskový sektor stát skutečným společenským

aktérem a partnerem státu pří rozhodování a správě věcí veřejných.
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Do příloh jsem zařadila didaktický projekt zaměřený na propojení

školy s oblastí neziskových organizací. Jeho cílem je navázat spolupráci

mezi školou, studenty a neziskovými organizacemi, která podle mého

názoru může obohatit všechny účastníky. Další přílohou je pracovní list

určený pro žáky 2. stupně základních škol, jehož prostřednictvím se žáci

seznámí s možnostmi účasti na rozhodování o veřejných záležitostech.

Neziskový sektor je velice obsáhlé téma, které nelze v rozsahu

diplomové práce vyčerpat, proto jsem se zaměřila pouze na zásadní

politické a sociální aspekty vývoje této oblasti. Vycházela jsem při tom jak

z literatury vydané neziskovým sektorem, tak z politologických,

sociologických aj. prací.
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1. Současné koncepty občanské společnosti

Marcus Tullius Cicero přeložil v prvním století před naším letopočtem

do latiny Aristotelův termín politike koinonia, tj. politická společnost jako

společenství svobodných lidí spravujících obec (polis), a zavedl tak do

tehdejš í f i lozofie po jem občanská společnost (lat. societas civilis, angl . civil

society, fran. la société civile). Úvahy o občanské společnosti se tedy

objevily již v antice, ale к rozšíření tohoto pojmu ve společenských vědách

došlo až v 18.století vlivem přirozeněprávních teorií. Během společenského

vývoje označovala občanská společnost různé koncepce - často hned

několik v jednom časovém období - a současný diskurz na téma občanská

společnost je ještě komplikovanější. Občanská společnost dnes vystupuje

jako označení pro mnoho různých konceptů, podle nichž zahrnuje více či

m é n ě spo lečenských sfér - „obsah a rozsah jednotlivých společenských

sfér, které vnímáme jako občanskou společnost, a které občanskou

společností nazýváme, je v závislosti na celkové instrumentaci

společenského systému různý" (Brokl, 2002: 23).

Politologové, sociologové, filozofové a antropologové, kteří se tímto

fenoménem, tématem, konceptem, entitou či sociální realitou zabývají, se

stále znovu snaží vymezit jeho obsah. Problémy při vymezování občanské

společnosti, o kterých se v současnosti ve společenských vědách vedou

diskuze, spočívají především ve vztahu mezi zmíněnou společenskou

sférou, sférou státu a sférou trhu. Podle míry vlivu každé z jednotlivých sfér

na regulaci optimálních vztahů ve společnosti bývají rozlišovány tři různé

názorové proudy - a to generalistický, maximalistický a minimalistický.

Zastánci jednotlivých proudů se neshodnou především v pohledu na to, do

jaké míry jsou sféry státu a trhu se sférou občanské společnosti propojené.

Generalisté, jak uvádí K.Müller, vnímají v jistém smyslu občanskou

společnost jako konkurenční pojem к demokracii, do koncepce občanské

společnosti proto zahrnují omezenou veřejnou autoritu, to znamená

limitovanou, kontrolovatelnou a odpovědnou vládu. Dále vnímají jako

neodmyslitelnou součást občanské společnosti trh (a občanskou společnost

jako neodmyslitelnou součást trhu). Trh totiž podle nich učí občany
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odpovědnosti, názorové pluralitě, toleranci a dobrovolnému

sebeomezování, což jsou důležité předpoklady fungující občanské

společnosti. Účastí na aktu směny se v lidech podle generalistů vytváří

občanská autonomie, která zahrnuje schopnost formulovat vlastní názor,

své požadavky a sledovat své vlastní cíle. Směňování ale také učí

účastníky toleranci - к uznání (alespoň částečné) legitimity požadavků, cílů

a názorů druhých. Představiteli generalistického konceptu občanské

společnosti jsou například filozof a sociální antropolog Ernest Gellner nebo

sociolog Victor Pérez-Díaz.

Představitelé druhého přístupu - maximalisté - se shodují

s generalisty v tom, že také považují za součást občanské společnosti tržní

hospodářství. Rozcházejí se však s nimi v názoru na funkci státu. Americký

sociolog Jeffrey Alexander nazývá pojetí maximalistů „deštníkovým

konceptem (umbrella-like concept)", který „označuje platformu institucí

mimo rámec státu" (Alexander podle Müller, 2002a: 43) a zahrnuje tržní

hospodářství s jeho institucemi, politické strany, veřejné mínění, vládu

práva, veřejné i soukromé asociace a nejrůznější formy společenské

spolupráce. Maximalisté chápou občanskou společnost jako souhrn

společenských forem mimo sféry státu. К zastáncům této koncepce patří u

nás např. V.Havel nebo P. Pithart.

Podle minimalistu vymezuje společenskou sféru, kterou označuje

pojem občanská společnost, požadavek solidarity. Občanská společnost

představuje , , s a m o s t a t n o u sféru společenské solidarity, jež transcenduje

veškeré partikulární závazky a zájmy a umožňuje nalézání jednotné identity

mezi jinak separovanými jednotlivci" (Ibid., 2002: 47). Tímto vymezením je

oddělena od sféry politiky, ekonomiky a náboženského života. Zastánci

minimalismu sice připouštějí, že sféru občanské společnosti politická

rozhodnutí, úroveň ekonomiky, kulturní dění či náboženský život ovlivňují,

podle jejich názoru ale trh ani stát, na rozdíl od veřejné sféry, princip

solidarity nepodporují.

Občanská společnost podle minimalistů představuje určité kulturní

předpoklady, tradice, hodnoty, normy a sdílené mravy. Jedná se o

hodnotový konsensus, který může efektivně fungovat v případě zralého

veřejného mínění, bohatého občanského života, zájmu o obecné blaho a
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úctě к právu. Neodmyslitelnou součástí tohoto konceptu je důraz na

občanské ctnosti a orientace na obecné blaho. Občanská společnost

umožňuje nalézt vzájemnou identitu jinak separovaným jedincům, je

nositelkou univerzálních a transcendentních hodnot. (Ibid., 2002: 68 - 75)

V tomto pojetí občanská společnost vystupuje jako synonymum pro

rozvinutou komunitu, která funguje právě na základě vztahů solidarity,

loajality a závazků, společnost se zralým veřejným míněním, bohatým

občanským životem, identifikací občanů s veřejnými institucemi, zájmem o

obecné blaho a úctou к právu.

Minimalisté staví občanskou společnost do protikladu ke sféře trhu a sféře

státu, předpokládají neustálé střetávání těchto sfér a vznik konfliktů. Ve

sféře trhu vidí jako problematickou její zaměřenost na zisk, materiálno a

sobecké zájmy, ve sféře státu především mocenské vazby a stranický

aparát. Podněty ke změnám by měly podle minimalistů přicházet právě

z občanské společnosti, za jejíž hlavní formy považují dobrovolné asociace


[…]

kompetice)
MV - Tvorba mediálního sdělení, Práce v

realizačním týmu

Mezioborové přesahy a
vazby

Informatika, Výtvarná výchova

Organizace řízení učební
činnosti

Skupinová
Individuální

Organizace časová Blok více hodin
Krátkodobý projekt (1 měsíc)

Vyučovací metoda Komplexní - projekt

Nutné pomůcky a prostředky • hardware - PC s připojením na
internet, tiskárna, digitální fotoaparát

• software - Microsoft Office, grafický
editor, např. Zoner Photo Studio

• nástěnka, velký plán města, archy
papíru

• shromážděné materiály v elektronické
podobě (fotografie, texty) ve
společném prostředí sítě
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Příloha č.2:

Pracovní list určený pro žáky 2. stupně základních škol, který je
zaměřený na možnost i občanů účastnit se rozhodování o veřejných
záležitostech.

(Obsah: autorka; grafické zpracování: Lenka Jehlíková)
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PRACOVNÍ LIST

ÚV«iNl SITUACE:

Roman přijde ráno do školy a tváří se, jako by mu „ulítly včely".
„Co je?", ptá se ho Kazi.
Táta prý četl na internetu zprávu, že místo jejich parku a hřiště budou stavět supermarket.
„Šel jsem dneska kolem vývěsky na úřadě, a je to pravda - normálně tam už visí projekt toho marketu.
Místo našeho parku bude stát betonová krabice. Jo, a víte, jak se to má jmenovat? „Šťastná rodinka"!,
vysvětluje Roman důvod svojí špatné nálady.
„A kam se budu chodit v létě opalovat?", vyděsí se Alice.
„Mě by spíš zajímalo, kde si ted budem dávat srazy.. A focik máme chodit hrát asi na parkoviště, ne?!",
komentuje to Otto.
„To ani náhodou - musíme něco podniknout!", prohlásí Dušan.

PRVNÍ AKTIVITA:

Roman se rozhodně chystá něco podniknout. Myslí si, že nejlepší bude bojovat na vlastní pěst.
Má v hlavě hned několik nápadů:

• Na úřední desce městského úřadu, kde visí návrh projektu supermarketu se objeví nápis:
„šťastná rodinka" я hnus!

• Napíše text к muzice, kterou složil na počítači. Bude o názoru na život v jeho čtvrti.
• Udělá nálepky s nápisem: Park je svoboda! a vylepí je ve škole, na zastávce,' v podchodu - prosté všude,

kde to půjde.

ÚKOL:
Vymyslete, jaké další akce může Roman podniknout: Napište, jaké mohou mít Romanovy aktivity výsledek:

DRUHA AKTIVITA:

Ema to „vezme" přes park hned po škole - dohodla se se spolužáky, že dá dohromady argumenty/důvody
proti stavbě supermarketu. Napadlo jí, že pro začátek bude nejlepší -„vyzpovídat" lidi, které v parku potká.
Otázka v její anketě zní: Proč chodíte do zdejšího parku?

UK«L:
doplňte, co se Ema od lidí dozvěděla
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TŔETl AKTIVITA:

Dušan má v plánu vytvořit petici za zachováni parku, na kterou chce sehnat co nejvíc podpisů od spolužáků
a lidí z okolí školy.

ÚKOL:
Z „bubliny" vyberte údaje, které v petici musí být uvedeny, aby byla platná:

JMÉNO PŘÍJMENÍ PŘEZDÍVKA VĚK ADRESA PODPIS

BARVA OČI TEXT PETICE AUTOR PETICE POHLAVÍ

ŠKOLA/POVOLANL RODNÉ ČÍSLO ADRESÁT PETICE VÝŠKA

AVAHA EMAIL ZNAČKA OBLÍBENÉ PASTY POČET ZUBŮ

ÚKOL:
Napište za Dušana prohlášení, které bude v jeho petici za zachování parku:

PETICE ZA ZACHOVÁNÍ PARKU

T
Adresa —Podpis

ČTVRTÁ AKTIVITA:

Dušanova petice se dostane do ruky řediteli Bendovi, který se tak dozví, co hrozí místnímu parku.Taky bych
měl něco udělat, říká si v duchu, a pak dostane nápad uspořádat v parku„happening". (To znamená, že se
lidé, kteří chtějí vyjádřit svůj názor na určitou věc, sejdou na domluveném místě). Sám si vezme na starosti
oznámit akci na úřadě. S přípravami ale bude potřebovat pomoc, a tak požádá Emu, Dušana a ostatní - aby
se o akci dozvědělo co nejvíc lidí, je potřeba udělat pozvánku a vymyslet zajímavý program, který lidi přitáhne.
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PÄTA AKTIVITA:

ÚK#L:
Jaké vlastnosti a chovaní se hodí spíš na Emu? A jaký asi bude No A? Připojte k oběma jejich charakteristické
vlastnosti a chování. Do prázdných poliček napište další vlastnosti, které vás ve spojitosti s nimi napadají.

JE LlNÝ/A
POZNÁVA NOVÉ KAMARÁDY

JE MU/Jl JEDNO,
CO SE DĚJE KOLEM NĚJ

PROSAZUJE
VLASTNÍ NÁZOR

MÁ ODVAHU

ZAJÍMÁ SE
O PŘÁNÍ A POTŘEBY
OSTATNÍCH LIDÍ

VYJADŘUJE
VLASTNÍ NÁZOR

JE SAMOSTATNÁ/Ý UMÍ SE ROZHODNOUT MYSLÍ HLAVNĚ
NA SEBE

JEVE ŠKOLE
ZNÁM Á/Y CHCE OVLIVNIT

DĚNÍ KOLEM SEBE PŘEBÍRÁ NÁZORY
OSTATNÍCH

BOJÍ SE NĚCO
PODNIKNOUT DĚLÁ VŽDYCKY

JEN TO, CO MU
NĚKDO NAŘÍDÍ