## **Posudek**

### **na diplomovou práci Veroniky Ďařové zpracovanou na téma Společensko-politické aspekty vývoje neziskového sektoru v České republice**

Diplomová práce je zaměřena na aktuální téma. Zabývá se úlohou neziskového sektoru v České republice. Celá práce je logicky členěna do čtyř kapitol. Ukazuje na současné koncepty občanské společnosti a na vztah mezi občanskou společností a neziskovým sektorem. Popisuje vývoj neziskového sektoru u nás od devatenáctého století do současné doby. Vymezuje typy organizací, které tvoří neziskovou sféru a uvádí jejich konkrétní příklady. Hodnotí úlohu neziskového sektoru při správě věcí veřejných. Diplomová práce obsahuje přílohy ukazující na možnosti využití dané problematiky ve výuce, konkrétně pak didaktický projekt orientovaný na propojení školy a neziskových organizací.

Kladně hodnotím, že diplomantka sebrala a utřídila dostupný podkladový materiál k zadanému tématu a zorientovala se v problematice neziskového sektoru. Celá práce má převážně popisný charakter, neobsahuje ve větší míře samostatná hodnocení a stanoviska diplomantky. Po formální stránce neshledávám v práci žádné nedostatky. Diplomová práce je doplněna řadou odkazů na prameny, seznamem literatury a resumé v anglickém jazyce.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Jakou úlohu má podle jejího názoru neziskový sektor v ČR v současnosti?
2. Jaké problémy vznikají ve vztahu nestátních neziskových organizací a státu?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kladně a doporučuji ji k veřejné obhajobě.

Klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 10.12. 2008

PhDr. Milena Tichá, CSc.